(Parecer CNE/CEB nº 11/2012, p. 13). 

O Curso Técnico em Instrumento Musical está estruturado em regime semestral, no 

período de 04 (quatro) semestres letivos, sem saídas intermediárias, sendo desenvolvido em 

aulas de 50 (cinquenta) minutos, no turno vespertino, totalizando 891 (oitocentas e noventa e 

uma) horas obrigatórias, acrescidas de 200 (duzentas) horas referentes ao estágio opcional. 

Em observância ao CNCT (2016), atualizado pela Resolução CNE/CEB nº 1/2014, a 

organização curricular dos cursos técnicos deve abordar estudos sobre ética, raciocínio